
港蟬聯全球金融中心第三 躍升11分
僅差2分追平第二名倫敦 投資管理保險業融資世界第一

港金融科技進步快
升5級 全球第四

英國智庫Z / Yen集團與中國（深圳）綜合開發研究

院20日在英國倫敦和中國深圳同時發布「第37期全

球金融中心指數報告」（GFCI 37），香港繼去年9月

重回全球金融中心排名第三後，今年再度位居第三

名，值得留意的是，今年香港得分大增11分，至760

分，大幅領先第四名的新加坡10分，與第二名的倫敦

僅差距2分。同時，香港在「投資管理」、「保險

業」及「融資」等領域更位列全球第一。中國（深

圳）綜合開發研究院金融所主任研究員余鵬認為，相

關情況顯示頂級金融中心香港的優勢進一步鞏固，香

港背靠內地廣闊的腹地市場，大量內企赴港上市，地

方政府赴港發債等，也助力香港國際金融中心地位。

●香港文匯報記者 李昌鴻 深圳報道
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香港文匯報訊（記者 周紹基）在最新
一期《全球金融中心指數》報告中，香港
的整體評分大幅上升11分，總排名維持
全球第三位，與榜首紐約的得分差距進一
步收窄，繼續在亞太區居首；同時不同領
域的評分都有改善，特區政府財政司司長
陳茂波昨形容「成績令人鼓舞」，他表示，「這些
指標都反映我們持續提升香港國際金融中心的內涵
和競爭力的工作，獲得國際充分肯定。」

繼續提升市場廣度深度效率
財爺昨在社媒發文表示，為了加固這穩步向好的

勢頭，本港要不斷推動改革創新，提升金融市場的

廣度、深度和效率，包括鼓勵更多新產
品、開拓新市場、吸引新資金，並繼續推
動與內地市場「互聯互通」的擴容增量，
以及與全球南方新興市場的聯繫。此外，
香港亦要把握創科產業和企業加速發展、
內地企業境外布局產業鏈和供應鏈的契

機，為金融市場增添更多具潛力的新主題和投資機
會，讓金融與創科兩大產業相互促進並加速發展，
以及匯聚更多「耐心資本」和長期資金。

許正宇：為投資者創造更多機遇
「我對香港國際金融中心的未來充滿信心。只要

我們堅定守正創新、勇於改革、靈活應變，以時不

我待的精神搶抓新時代、新格局發展的機遇，香港
國際金融中心的地位一定會邁上更高的台階。」陳
茂波說。
財庫局局長許正宇亦在社媒發文稱，香港在最新

一期《全球金融中心指數》中的評分上升，並穩居
全球前三，充分彰顯香港作為國際金融中心的實力
與優勢。他指，在國家的堅實支持下，香港將繼續
發揮「一國兩制」的獨特優勢，深化國際合作，推
動金融市場高質量發展。
許正宇表示，「我們將積極強化金融互聯互通，

拓展離岸人民幣業務，推動綠色金融、資產管理及
金融科技創新，進一步提升市場活力與競爭力。我
深信，在政府與業界的共同努力下，香港將不斷鞏
固國際金融中心的領導地位，為全球投資者和企業
創造更多機遇。」

香港文匯報訊（記者 莊程敏） 第三屆「裕澤香江」
高峰論壇作為「財富與投資盛薈周」旗艦盛事，將於3
月 26日（下周三）舉行，以「香港—為全球，向世
界」為主題，聚焦藝術文化、慈善傳承、科技與人工智
能投資三大議題，致力建立新聯繫，並善用香港「背靠
祖國、聯通世界」的獨特優勢，推動創新、投資及可持
續增長。

盛薈彰顯國際金融樞紐實力
「裕澤香江」高峰論壇作為「財富與投資盛薈周」旗

艦盛事，將結合盛薈周內其他高規格盛會，共同彰顯香
港作為國際金融樞紐的實力。高峰論壇將迎來一眾國際
重量級講者，包括：蓋茲基金會高級顧問及主任Steve
Davis、小馬智行聯合創始人、首席執行官彭軍、Dan-
antara Indonesia首席投資總裁Pandu Patria Sjahrir、阿
里巴巴集團聯合創始人及主席蔡崇信等等。
盛薈周內的活動還包括由米爾肯研究院於3月24日舉
辦的全球投資峰會、豐於3月25日至27日舉辦的全
球投資峰會、彭博於3月27舉辦的首屆家族辦公室峰
會；以及世界經濟論壇於3月27日主辦的一系列可持續
發展主題活動。「財富與投資盛薈周」將為雲集香江的
全球家族辦公室、投資者及企業家帶來嶄新機遇，並為
財富管理及全球投資的未來發展注入活力。
財庫局局長許正宇昨日表示，今年的「裕澤香江」高

峰論壇吸引了來自更多地區與不同背景的家族辦公室參
與。國際重量級講者及家族辦公室決策人會親臨香港，
聚首探討如何善用香港的獨特優勢塑造更亮麗前景和建
立可傳承的財富。他們還將親身體驗到香港這個全球家
族辦公室樞紐，如何憑藉本地穩健的金融及法律基建、
全球聯通的優勢，以及蓬勃發展的專業及慈善生態圈，
為家族辦公室在財富管理及可持續發展方面提供無可比
擬的機遇，從而造福全球。

香港文匯報訊（記者 殷考玲）香港中資保
險業協會昨舉行2025年周年大會，署理財經
事務及庫務局局長陳浩濂出席該活動致辭時
表示，保險業對香港作為國際金融中心有重
要貢獻，保險不僅是香港經濟的關鍵組成部
分，對GDP有顯著貢獻，中資保險公司的加
入更凸顯了行業的發展潛力和增長趨勢，而
且中資保險公司在香港保險市場佔有重要份
額，對推動保險業發展起到了關鍵作用。

保險業對港GDP貢獻3.6%
陳浩濂續稱，保險業對香港來說是很重要
的板塊，又指本港保險滲透率排名世界第一
位，保險業的密度則排名世界第二位，又引
述保監局早前公布去年首三季臨時業務統計
數字，期內毛保費總額達到4,808億元。對本
港經濟而言，保險業也作出重大貢獻，保險
業於2022年對香港GDP貢獻3.6%，僱用逾10
萬員工。他又稱，本港目前已有四家持牌虛
擬保險公司，不僅在香港或者亞洲發展業
務，更開始在中東拓展業務，真正做到利用
香港作為跳板去打開國際市場。
出席同一活動的香港中資保險業協會會長
尹兆君致辭時表示，該會自成立以來，已發

展成為連接香港與內地保險業的重要橋樑，
促進兩地合作與交流，對支持香港經濟發展
和強化其國際金融中心地位有顯著貢獻。該
協會匯聚了眾多會員，覆蓋了中資保險機構
的核心力量，共同致力推動行業高質量發
展。展望未來，該會計劃進一步深化交流合
作，引領中資保險業創新升級。
尹兆君續稱，保險業是香港金融服務業的
重要組成部分，得益於香港成熟的金融市
場、完備的法制體系和監管制度、開放的營
商環境等，而自香港回歸以來，中資保險企
業不斷發展壯大，在促進香港與內地交流合
作、服務香港經濟發展和民生保障、支持香
港國際金融地位建設、維護香港長期繁榮穩
定等方面發揮着愈來愈重要的作用。

財庫局：中資險企佔港保險市場重要份額「裕澤香江」下周三舉行 全球家辦聚港尋機遇

「裕澤香江」重量級講
●世界經濟論壇「善資助力地球行動」（GAEA）倡議總負

責人Luis Alvarado；
● ADLEGACY創辦人Horst Bente；
● 施華洛世奇副主席Robert Buchbauer；
● 香港財富傳承學院董事會主席鄭志剛；
● 蓋茲基金會高級顧問及主任Steve Davis；
● Clinique La Prairie行政總裁Simone Gibertoni；
●BDT & MSD Partners聯合行政總裁Gregg Lemkau；
● 小馬智行聯合創始人、首席執行官彭軍；
● Danantara Indonesia 首席投資總裁 Pandu Patria

Sjahrir；
● 阿里巴巴集團聯合創始人及主席蔡崇信；
● 牛津大學校長Irene Tracey教授；
● 商城集團主席素帕拉．安普；
● MiniMax聯合創始人及首席運營官貟燁禕。
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全球金融中心指數從營商環境、人力資本、基礎
設施、金融業發展水平、聲譽等方面對全球主

要金融中心進行了評價和排名，每半年發布一次，
本期全球前十大金融中心排名依次為：紐約、倫
敦、香港、新加坡、三藩市、芝加哥、洛杉磯、上
海、深圳、首爾。報告顯示，全球金融中心發展預
期向好，整體評分再次上升2%，顯示出這期間全球
金融從業人員對金融業發展信心更足，全球經濟繼
續保持緩慢增長，同時通脹下降，但地緣衝突仍是
金融人士最為擔憂的風險。

得分領先新加坡10分 港優勢擴大
余鵬分析指出，香港與排名第四的新加坡評分差

距由上期的2分擴大至本期10分，與排名第二的倫
敦差距僅為2分，全球第三的地位更加鞏固，這得

益於香港在特徵指標和問卷調查兩方面得分同時上
升。具體來看，香港在「投資管理」、「保險業」
及「融資」位列全球第一；在「人力資本」、「基
礎設施」及「金融業發展水平」方面的排名，都上
升至全球第二；在「營商環境」及「聲譽及綜合」
方面的排名亦上升至全球第三；此外，其中「銀行
業」則列全球第三。
報告也評估了金融中心的金融科技水平，香港的

排名進一步躍升五位至全球第四，這表明香港金融
科技領域的進步獲得國際認可。

港具背靠內地廣闊腹地優勢
從問卷調查來看，香港本期平均評分為842分，

較上期提升65分。其中，來自西歐的受訪者給香港
評價最高，達到940分，而亞太地區受訪者給香港

的評分相對較低，僅為741分。
他稱，與紐約、倫敦等全球一流金融中心相比，

香港在金融市場規模、金融產品豐富度方面還有一
定差距，但香港的優勢在於金融服務專業、地理位
置優越，且背靠內地廣闊的腹地市場，大量內地企
業赴港上市，許多地方政府赴港發債等，也助力香
港國際金融中心地位的鞏固。
在此次金融中心排名，中國內地金融中心表現良

好，杭州排名上升9位。本期指數內地12個金融中
心評分全部上升，但有4個金融中心排名出現下
降，分別是北京、青島、大連和天津。上海、深
圳、廣州和成都排名不變，分別排名全球第8、9、
34和39。杭州、南京、武漢和西安排名有所上升，
其中，杭州上升幅度最大，評分上升22分，排名上
升9位，也是亞洲金融中心升幅最大。

香港文匯報訊（記者 周紹基）香港在最新的全球
金融中心指數排名中，維持全球第三位，並在亞太
區繼續居首，整體評分上升11分至760分，與首位
紐約（769分）及第二位的倫敦（762分）評分差距
進一步收窄。特區政府發言人昨日表示，香港在多
個金融行業領域的排名名列前茅，「報告充分肯定
香港作為國際金融中心的領先地位與實力。」
發言人表示，「在國家的堅實支持下，香港會繼

續發揮好『一國兩制』的優勢，積極融入國家發展
大局，深化國際交往合作，做好『超級聯繫人』和
『超級增值人』的角色。金融是支持實體經濟發展
的重要工具。2025 / 26年度財政預算案已公布一系

列政策措施，務求全速推動香港國際金融市場的高
質量發展，創造更多新增長點。」
發言人續指，在股票市場方面，各項制度改革，

包括優化上市申請審批流程時間表、特專科技公司
上市要求，結合政府積極在海內外吸引新資金、開
拓新市場，為本港市場注入活力，提升流動性。本
港亦積極深化內地與香港的金融互聯互通，落實多
項豐富及支持離岸人民幣業務的措施，包括優化
「債券通」的結算安排、推出以「債券通」北向通
債券作為抵押品的離岸人民幣債券回購業務等。
在資產及財富管理方面，政府在過去一年持續推

動業務發展並先後落實不同措施，包括優化粵港澳

大灣區跨境理財通、ETF互聯互通和內地與香港基
金互認安排。在綠色金融方面，本港於去年12月推
出有關香港可持續披露路線圖，就大型公眾責任實
體不遲於2028年，全面採用國際財務報告可持續披
露準則(ISSB準則)提供清晰的路徑，使香港成為首批
將本地準則銜接ISSB準則的司法管轄區。

為投資者企業創造更多機遇
在金融科技方面，本港即將發表第二份發展虛擬

資產政策宣言，探索傳統金融與虛擬資產的融合。
本港亦會繼續建立新增長點，包括推動黃金市場發
展及建設大宗商品交易生態圈。

香港文匯報訊（記者 李昌
鴻 深圳報道）根據最新全球

金融中心指數（GFCI）報告，記者發現，
中美金融科技優勢突出，深圳、香港分列第
三、第四，其中香港進步很快。

紐約居首 深圳排第三
GFCI根據金融科技領域表現，對115個

金融中心的金融科技發展水平進行評估，排
名前20的金融中心城市中，中美各佔6席。
其中，紐約、三藩市排名全球第一、第五，
華盛頓、洛杉磯、芝加哥進入全球金融科技
排名前十。深圳排名保持不變，位列全球第
三，僅次於紐約和倫敦。香港排名上升5
位，排名全球第四。廣州排名較上期上升3
位，粵港澳大灣區已有三座金融中心城市進
入金融科技前二十名。
隨着新加坡、首爾、波士頓、蘇黎世、迪
拜等金融中心在金融科技領域排名的進一步
鞏固提升，金融科技排行榜區域多樣性特徵
初顯，但總體而言，中美仍具有較強優勢。
在此次金融中心排名中，亞太、西歐金融
中心評分快速上升，北美金融中心評分上升
趨緩。亞太和西歐地區分別有6個和7個金
融中心進入全球前20，幾乎所有金融中心
評分都有所上升。北美金融中心整體評分仍
高於亞太和西歐地區，但評分上升幅度低於
亞太和西歐地區。其中，紐約、三藩市、芝
加哥和洛杉磯仍然位列全球前10名，華盛
頓和波士頓也進入全球前20名。

GFCI 37 全球金融中心15大排名
金融中心

紐約

倫敦

香港

新加坡

三藩市

芝加哥

洛杉磯

上海

深圳

首爾

法蘭克福

迪拜

華盛頓

都柏林

日內瓦

整理：香港文匯報記者 李昌鴻
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743

742

741

740

739

738

737

GFCI 36
排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

10

16

12

14

13

得分
763

750

749

747

742

740

739

738

732

729

730

723

728

725

726

較上期變化
排名
-

-

-

-

-

-

-

-

-

▲1

▼1

▲4

▼1

-

▼2

得分
▲ 6

▲12

▲11

▲ 3

▲ 7

▲ 6

▲ 6

▲ 6

▲11

▲13

▲11

▲17

▲11

▲13

▲11

●香港在全球金融中心排名蟬聯第三，在投資管理、保險業及融資等領域更位列第一。 資料圖片

陳茂波：時不我待 續多方面改革創新

特區政府：多個金融領域名列前茅 港領先地位獲肯定
●●

財
爺
陳
茂
波

財
爺
陳
茂
波

亮 點

香港在全球金融中心指數報告

全球第一
投資管理投資管理
保險業保險業
融資融資

全球第二
人力資本人力資本
基礎設施基礎設施

金融業發展水平金融業發展水平

全球第三

營商環境營商環境
聲譽及綜合聲譽及綜合

760分
上升11分香港總體評分 穩居全球第三、亞太第一


